

KẾ HOẠCH

Thu phí sử dụng đường bộ năm 2014 trên địa bàn huyện

Căn cứ Quyết định số 21/2013/QĐ-UBND, ngày 09/8/2013 của UBND tỉnh Gia Lai về việc quy định mức thu phí, tỷ lệ phần trăm (%) để lại cho đơn vị thu phí, phương án thu, quản lý, sử dụng phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô áp dụng trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện công văn số 19/QBTĐB-VPQ ngày 20/12/2013 của Quỹ bảo trì đường bộ tỉnh về việc báo cáo công tác thu phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô năm 2013 và xây dựng kế hoạch thu phí năm 2014; công văn số 05/QBTĐB-VPQ ngày 12/3/2014 của Hội đồng quản lý quỹ bảo trì đường bộ tỉnh về việc báo cáo công tác thu phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô năm 2013 và kế hoạch thu năm 2014.

Ủy ban nhân dân huyện Đak Doa xây dựng kế hoạch triển khai thu phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô trên địa bàn huyện năm 2014 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nhằm huy động nguồn tài chính có liên quan đến sử dụng đường bộ cùng với nguồn ngân sách Nhà nước để đáp ứng cho nhu cầu công tác quản lý, bảo trì hệ thống đường bộ.

2. Thực hiện việc thu, nộp, quản lý và sử dụng phí bảo trì đường bộ đối với xe mô tô trên địa bàn huyện phải đúng quy định pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện theo các nội dung được hướng dẫn tại Thông tư số 197/2012/TT-BTC ngày 15 tháng 11 năm 2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện và Quyết định số 21/2013/QĐ-UBND, ngày 09/8/2013 của UBND tỉnh Gia Lai về việc quy định mức thu phí, tỷ lệ phần trăm (%) để lại cho đơn vị thu phí, phương án thu, quản lý, sử dụng phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô áp dụng trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan đến phí bảo trì đường bộ; tập huấn cho các cán bộ và người trực tiếp thu phí, quản lý và sử dụng phí đường bộ.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:

Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các nội dung liên quan đến phí sử dụng đường bộ theo nội dung tại Thông tư số 197/2012/TT-BTC ngày 15 tháng 11 năm 2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện; Quyết định số 21/2013/QĐ-UBND, ngày 09/8/2013 của UBND tỉnh Gia Lai về việc quy định mức thu phí, tỷ lệ phần trăm (%) để lại cho đơn vị thu phí, phương án thu, quản lý, sử dụng phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô áp dụng trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 63/KH-UBND, ngày 16/12/2013 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện việc thu - chi và quản lý quỹ bảo trì đường bộ trên địa bàn huyện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

- Chủ trì và phối hợp các đơn vị có liên quan phổ biến, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; cán bộ trực tiếp làm công tác thu, nộp, quản lý, sử dụng phí sử dụng đường bộ theo qui định của pháp luật về quản lý thuế, phí, lệ phí.

- Thường xuyên theo dõi kiểm tra việc thực hiện thu phí sử dụng đường bộ tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổng hợp, thống kê số xe mô tô trên địa bàn; tổng hợp báo cáo UBND huyện, Quỹ bảo trì đường bộ tình kết quả thu phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô trên địa bàn huyện theo quy định.

4. Chi cục Thuế huyện:

Tổ chức hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã nhận biên lai thu tiền phí sử dụng đường bộ; nhập, cấp phát, sử dụng, thanh toán biên lai.

5. Công an huyện:

Thực hiện công tác kiểm tra, xử lý các chủ phương tiện không thực hiện nộp phí theo quy định của pháp luật.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Lập kế hoạch tổ chức thu, nộp, kê khai, quyết toán phí theo quy định của pháp luật về quản lý thuế, phí, lệ phí.

IV. THỜI GIAN VÀ CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO:

1. Thời gian thực hiện:

- Triển khai thu phí đợt 1 năm 2014 từ 01 tháng 01 năm 2014 đến 30 tháng 06 năm 2014.

- Triển khai thu phí đợt 2 năm 2014 từ 01 tháng 7 năm 2014 đến 31 tháng 12 năm 2014.

2. Chế độ báo cáo:

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo số thu, số trích giữ lại tại đơn vị theo qui định, số đăng nộp vào tài khoản Quỹ bảo trì đường bộ tỉnh tại Kho bạc Nhà nước huyện gửi về phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch huyện hàng tháng để theo dõi, tổng hợp và báo cáo cơ quan cấp trên.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện. /s/

Nơi nhận:

- Hội đồng quản lý QBTĐB tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Đài truyền thanh - Truyền hình;
- Chi cục thuế;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT-KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN



CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Dũng